bis currendum est, quos perfecti Dominus tantum cervorum, ut super excelsa statuat nos: his duobus manibus laborandum, et his duabus alis velociter volandum est, ut in via divini famulatus in dies magis, ac magis crescamus. Desideria virtutis sine virtutis operibus minime sufficiunt: esset enim velle uno tantum pede progredi, ad una tantum ala volatum tentare. Unde recte Salomon (Proverb. 21) dixit: *Desideria occidunt pigrum, scilicet, operibus desituta: qui enim obligationi suae satisfaciit suo desiderio, quando adest facultas operandi, immo, cum operari renuit, tunc inefficacia convincuntur eius desideria, ut fati- lia. Unde quod dixit vidua Eliae (3. Reg. 17): En colligo duo ligna, ut ingrediatur, et faciam ignem mihi, et filio meo, mysterium involvit eius, quod nos facere debemus, nempe, ut colligamus duo ligna: alterum boni desiderii, boni operis alterum, quibus ignem fervoris, et devotionis in nobis excitemus.*

Secundum documentum ad progressum spirituales facendum docuit nos d. Ambrosius, modum praescribens, quo sit proficiendum (in Psal. enim 1 in illa verba: *Beatus vir*) ait: *Nobis initium bonorum, abstinentia peccatorum est, quoniam legimus: declina a malo, et fac bonum: hic enim ordo est disciplinae, ut ab inferioribus ad perfectiora contendas, ne terrearis mole maiorum, qui leiorum exordio habes provocari; scalarum enim similes esse Scriptura nos docet, pietatis ascensum, per quas vidit angelos Domini ascendentes, et descendentes sanctus Iacob, vir exercitacionis, qui nobis propositus est, ut per illum cognosceremus gradum virtutis paulatin nos proferre debere; et ita posse ab imis ad summa contendere, si per processum graduum exiguis ad ea, quae videntur humanae altiora naturae; hactenus d. Ambrosius. Si autem ignoras ordinem graduum, per quos tibi ascendendum est, ut multum proficias, audi b. Cass. (lib. 4. de instit. cap. ult) haec scribentem: Principium nostrae salutis, sapientiaeque secundum Scripturas unum Domini est; de timore Domini nascitur compunctio salutaris, de compunctione cordis procedit abrenunciatio, id est, nuditas, et contemptus omnium facultatum, de nuditate humilitas procreatur, de humilitate mortificatio voluntatum generatur, mortificatio voluntatum extirpantur, atque evanescent vitia unicepsa, ex pulsione vitiorum virtutes fructificant, atque crescent, pullulatione virtutum puritas cordis acquiritur, puritate cordis Apostolicae charitatis perfectio possidetur; haec Cassianus.*

Tertium documentum est, ut si quis proficere desiderat, etiam modicas proficiendi occasiones sibi praereri non sinat. Hoc documentum docuit me d. Paulus (Acto. 26), dum dixit: *Opto apud Deum, et in modico, et in magno non tantum te, sed etiam omnes, qui audiant, hodie fieri tales, qualis et ego sum. Ecce prius in modicis, et minoribus, postea in maioribus cupiebat Apostolus fieri audientes sui imitatores, ut ordinata esset virtutis progressio. Certe negotiator, quamvis magna lucra magno voluptatis ardore quaerat, modica tamen non spernit, sciens, quia multa modica*